
\\Server2012\Cartelle\DSGA\pietro.curi\Documenti\MEDICO COMPETENTE\ic grottammare .doc.docx 

 

 
Ministero 

dell’ Istruzione e 

del Merito 

           ISTITUTO    COMPENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

       63066 – GROTTAMMARE – AP 
Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443          Codice univoco Ufficio : UFBJ8C 

E-Mail:   apic818001@istruzione.it        

E-Mail certificata:  apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:       www.comprensivogrottammare.edu.it 
  

Prot.n.6383 del 30/03/2023 

Albo on line 

All’Amm.ne Trasparente                                                   
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio annuale di Medico Competente D.Lgs. n. 

81 del 09/04/2008, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un 
importo contrattuale stimato pari a € 405,00 IVA esente. 

 
IL DIRIGENTE 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 
lettera a), 36 comma 7; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 63 del 19/01/2023; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera delibera n. 64 del 19/01/2023 sulle attività 

negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
Vista la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119, del 29 Aprile 1999 la quale dispone 

che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività 
lavorative rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) 
e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico 
competente; 

Visto l’articolo 282 del D.Lgs. 291/94 – testo Unico della scuola in materia di aggiornamento 
culturale del personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela 
sanitaria; 

Considerato che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del 
medico competente previsto dal D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.; 

Accertato che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di che trattasi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0006383 DEL 30/03/2023 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0006383 DEL 30/03/2023 - II.5

mailto:apic818001@pec.istruzione


\\Server2012\Cartelle\DSGA\pietro.curi\Documenti\MEDICO COMPETENTE\ic grottammare .doc.docx 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’assolvimento degli obblighi di legge posti 
a carico del Datore di Lavoro in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro incluso 
visite per n. 9 unità di personale di segreteria; 

Verificata la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
Valutata altresì la convenienza economica dell’acquisto determinata da: 
 - modico valore dell'acquisto, per il quale l’entità della spesa rende poco funzionale la scelta 

di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 
 - positivi esiti del precedente rapporto contrattuale, caratterizzato dall'esecuzione a regola 

d'arte della prestazione e dalla documentata competitività del prezzo praticato; 
 - necessità di garantire la continuità e il completamento delle prestazioni rispetto alla 

pregressa conoscenza del personale da monitorare, anche in relazione alla contingente 
incertezza dell’evoluzione pandemica in atto. 

Visto il preventivo offerto dall’operatore economico ditta Ecografia srl di Martinsicuro (TE); 
Dato Atto che la spesa complessiva prevista per il servizio in parola è ritenuta congrua ed ammonta 

complessivamente ad € 405,00 IVA esente ai sensi del dell’art. 10, comma 1, n. 18 - DPR 
633/72; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 
Gara riportato in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
del servizio annuale di Medico Competente D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, all’operatore 
economico ditta Ecografia srl di Martinsicuro – P.I. 01012600670 (TE) rappresentante legale 
Larissa Popelychko; 

2. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi (ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016) con durata fino al 31/12/2023; 

3. di autorizzare la spesa per un importo complessivo previsto pari ad € 405,00, IVA esente da 
imputare all’Attività A.2.1 Funzionamento amministrativo, (3/2/10) dell’esercizio 
finanziario 2023; 

4. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luigina Silvestri. 

 

 
IL DIRIGENTE 

Prof.ssa Luigina Silvestri 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0006383 DEL 30/03/2023 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0006383 DEL 30/03/2023 - II.5


		2023-03-30T10:14:50+0200
	LUIGINA SILVESTRI




